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Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

04.122.0401.2014 Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos Gerais  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ? PESSOA JURÍDICA  

4920 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 10.000,00

  SUBTOTAL 10.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

08.002 DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E APOIO PEDAGÓGICO  

12.361.1201.2035 Atividades do Departamento de Documentação e Apoio Pedagógico  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

1460 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 12.000,00

08.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E ESPECIAL  

12.122.1201.1034 Subvenção Casa Familiar Rural  

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  

1600 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 10.000,00

08.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1201.2042 Atividades Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1790 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 18.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

1830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.000,00

  SUBTOTAL 68.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER  

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 49/2023 - CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO N° 49 de 25/10/2023
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Santa Maria do Oeste para o Exercício Financeiro de 2023 e
dá outras providências.
 
O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal n.º 620/2022 de
19/12/2022, resolve e decreta:
 
Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do Oeste, para o exercício financeiro de 2023, um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 786.865,06 (Setecentos e Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Seis Centavos), para cobertura das despesas
abaixo especificadas:
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09.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER  

27.812.2701.2052 Atividades do Departamento de Esporte e Lazer  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

  SUBTOTAL 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO  

10.002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO  

26.782.2601.1058 Construção de Pontes, Pontilhões e Bueiros  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

26.782.2601.2056 Atividades do Departamento de Viação  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

  SUBTOTAL 55.000,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

10.305.1001.2076 Vigilância em Saúde - Recursos Fundo a Fundo  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4900 00491-Custeio Recursos Estaduais - Saude 64.290,65

10.301.1001.2075 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3020 00493-Emendas Parlamentares - Saúde 200.000,00

3030 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 100.000,00

10.305.1001.2076 Vigilância em Saúde - Recursos Fundo a Fundo  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4910 00491-Custeio Recursos Estaduais - Saude 4.574,41

10.301.1001.2075 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3060 00493-Emendas Parlamentares - Saúde 150.000,00

3070 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 100.000,00

  SUBTOTAL 618.865,06

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244.0801.2089 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

3790 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

3820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00
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14.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

08.243.0802.6090 Manutenção do Conselho Tutelar  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3970 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

  SUBTOTAL 30.000,00

  TOTAL 786.865,06

Anulação

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04.002 DEPARTAMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO  

06.182.0401.1106 Subvenção Social Conselho de Segurança  

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  

560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.000,00

04.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

04.122.0401.2014 Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos Gerais  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

650 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 10.000,00

  SUBTOTAL 38.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

08.002 DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E APOIO PEDAGÓGICO  

12.361.1201.2035 Atividades do Departamento de Documentação e Apoio Pedagógico  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1410 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 12.000,00

08.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1201.2042 Atividades Manutenção do Transporte Escolar  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1770 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 18.000,00

  SUBTOTAL 30.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER  

09.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER  

27.812.2701.2052 Atividades do Departamento de Esporte e Lazer  

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  

2190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

  SUBTOTAL 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO  

10.002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO  

26.782.2601.2056 Atividades do Departamento de Viação  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

 
Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior será utilizado:
 
a) O cancelamento total ou parcial das seguintes dotações orçamentárias:
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2420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ? PESSOA JURÍDICA  

2430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

  SUBTOTAL 20.000,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

10.301.1001.2080 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4370 00491-Custeio Recursos Estaduais - Saude 64.290,65

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4540 00491-Custeio Recursos Estaduais - Saude 4.574,41

  SUBTOTAL 68.865,06

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244.0801.2089 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social  

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

3740 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

3780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

14.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

08.243.0802.6090 Manutenção do Conselho Tutelar  

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

3980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

  SUBTOTAL 20.000,00

  TOTAL 181.865,06

Conta de receita

Receita Descrição Valor

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 15.000,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS -

PRINCIPAL

40.000,00

1.7.1.3.50.1.1.06.00.00.00.00 TRANSF SUS FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO BÁSICA - EMENDAS PARLAMENTARES - SAUDE - INCREMENTO PAB 350.000,00

1.7.1.3.50.1.1.10.00.00.00.00 TRANSF SUS FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO PRIMÁRIA - INCREMENTO EMERG. TEMP. AO CUSTEIO DOS SERV. DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - PORTARIA GM/MS N.º 544/2023

200.000,00

  TOTAL 605.000,00

Fonte

Fonte Descrição Valor

00491 Custeio Recursos Estaduais - Saude 137.730,12

 
b) O excesso de arrecadação das rubricas de receita:
 

 
c) O Superávit Financeiro do exercício anterior das fontes especificadas abaixo:
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00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 20.000,00

  TOTAL 157.730,12

 
Art. 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, no que couber.
 
Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 25 de outubro de 2023.
 
OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal
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